dum est. Huc etiam referendum quod idem
Paul. 4. sent. 5. Ulp. l. 8. §. 2. de inoffi-
cietam, scribunt, testamentum in quo Impe-
rator heres, scriptus est inofficium argui
posse.

1. *Licet legibus soluti simus*] Principes Ro-
manos legibus solutos esse scribit Dio lib.
53, adque id ipse sic interpretatur, ut dicat,
eos liberos esse ab omni legum coactione,
nec ulla scripta lege teneri; apparetque ex
eodem loco, quemadmodum temporibus li-
bera Recipit, aliquando usurpatum, ut popu-
lus aut senatus civem aliquem ob heroicam
indolem ac singularem virtutem una aliqua
lege solveret, puta, ut ante statem legitimi-
magistratum gerere, aut intra tempo-
ra constituta eundem reperire licet, sicut
de Pompejo, Africano, Octavio aliisque per-
multis factum legimus: ita Principem postea,
cum civibus omnibus excellenter habe-
ret, legibus omnibus solutum fuisse, lege
in eam rem semel expresse lata; qua lex regia
in l. 1. ff. de const. Princ. lex imperii in l.
3. C. de testam. appellatur. Quod etiam signi-
ficare arbitrio Ulp. in l. 3. tit. delegit. Quan-
quam necesse non erat hoc caput legi re-
gle inserere: quandoquidem ex hoc ipso quod
ali capite ejusdem legi populus iura majes-
tatis omnia abdicative in principem transu-
lit, d. l. 1. de const. Princ. necessario sequitur
Principem legibus non obligari. Etenim
Principis, qui absoluta iura majestatis haberet,
nil supra se cerneret potest, neque homini-
num neque legem, ut ait Alber. Gentili in
questionibus regiis. Deut., inquit Justinianus,
lex ipsa Principi subiecta, cumque legem ani-
matam mitit dominibus. Nov. 105. cap. 2. in
fin. Jam vero qui supra leges est, cui le-
ges subiecta sunt, is necessario legibus est
solutus, id est, legibus non tenetur; alio-
quin non illi leges sed ille legibus subiecta-
tur, & qui ipse lex est in eum lex ferri
non potest. Unde Plinius in pangr. cap. 65.
Leges, inquit, Principi nemo scripti. Neque
cum hoc dicimus, intelligimus solam cum
D. Thoma quer. 96. art. 5. part. 1. quem mul-
ti sequuntur, Principem legibus solutum esse
quoad vim coactivam, sed etiam quoad vim
directiveam. Quin ad hanc solam quæsto-
pertinet; cum si neges secundum vim diri-
gentem Principem legibus solutum esse, sta-

tus Principem legibus obstringi tamquam
qua ipso quoque latæ sint. Aut autem quæsto-
rit est de modo coactendi & puniendo nec
obedientes. Ceterum totum hoc pertinet ad
leges civiles dumtaxat, non ad leges naturæ
aut divinas, quibus cum omnes homines sub-
siciantur quatenus homines nati sunt, om-
nino efficiunt Reges homines non esse,
aut illos etiam his legibus teneri. Non pertinet
etiam hoc axioma ad leges imperii fundamen-
tales, maxime cum in eas quoque ipsi Princi-
pes regnum ineunes jurare solcant. De
quibus legibus Bodinus lib. 1. de republ. cap. 8.
scit scriptis: *Quantum ad leges imperii attinet,*
*cum sint cum ipsa maiestate conjuncta, Princi-
pem nec eas abrogare, nec illas abrogare posse.*
Causimodo inquit, est lex Salica regni hujus
firmissimum fundamentum.

Attamen legibus vivimus] Etsi hoc quis Principis est, si dignitatem species & imperii pos-
testam, ut legibus omnibus civilibus sit solu-
tus; tamen officium imperioris est legibus
vivere, sive perendo suo exempli pre-
dicti quibus solus late sunt. Quod signifi-
catur Paulus l. 20. de legat. 3. his verbis: *De-
bet enim tanto maiestati eas servare leges qui-
bus ipse solutus esse videatur.* Et Imp. Alex-
ander l. 3. C. de testam. cum ait: *nihil tam
proprium imperii esse quam legibus vivere*,
eodemque modo explicanda l. 4. C. de legib.
& illud Plinius in pangr. ad Trajan. cap. 65.
Legibus te subiecti, quas nemo Principi scripsi. Item illa: *Non esse Principem supra leges,*
sed leges supra Principem. Numirum Princeps
imperii maximus, major ex exemplo, ut ait
Paterculus, lib. 1. cap. 126. & Plin. d. loc.
cap. 45. *Vita Principis*, inquit, perpetua con-
tura est: ad banc dirigimus: nec tam imperio
nobis opus est quam exemplo. Tit. 729. in
Digesto. *Quis non res Balearum respondebit?*
(Quis enim legibus parere renuat, cum videat illud
Principem obtemperare?) inquit Xenophon
in laudib. Agesilai, cap. 7. §. 2. Claudianus in
Pangr. de quarto consulatu Honori v. 307. his
versibus Principem hujus officii commonefacit.
In commune jubes si quid censere tenendas,
Primus justa tubi, tunc obseruantur equi
Fit populus nec ferre negat, cum viderit ipsum
Auctorem parere ibi. Compositum orbis
Regis ad exemplum; nec sic infidere renuit
Humanos edita valent, ut vita regentis.

TITULUS XVIII.

DE INOFFICIOSO TESTAMENTO.

Dig. lib. 5. tit. 2. Cod. lib. 3. tit. 28. Part. 6. tit. 8.

Continuatio & argumentum tituli. Unde nomen inofficiosum: tum quorum de hac
questione cognitio.

E Xpliatur hic altera ratio infirmandi
testamenti, cum scilicet non ipso jure
sed per sententiam judicis rescindatur
ex causa de inofficio contra testamentum
pronuntiantis: quod est illud administricum
quod superius dixit paulo posse nobis manifes-
sum fore, in calce tit. Inst. de exhered. lib.
Locus hic late patet, quamquam concisus
est Justinianus, ut passim in hoc libello. Initio
indicat ille causam introducendo de inofficio
querela, & quo colore proponatur
mox quibus ea competat aut non competat ostendit: sequuntur postremo nonnulla, quibus
intervenientibus testamentum inofficium arguunt
atque ex ea causa rescindi non potest.
Nobis, quibus propositum est rem totam planam
facere, licebit in explicando esse prolixiores.
Memini etiam nonnulla me recepisse
interpretantem S. ult. d. tit. Inst. de exhered.
lib. que in hoc tempore dilata, nunc exsol-
venda sunt. De nomine inofficiosi hoc pri-
mum monendi sumus, quamvis omne testa-
mentum inofficiosum recte dicatur in quo
testator contra officium quod alteri derivavit
fecit, quemadmodum scimus hominem inofficio
dici qui officium pratermitit aut
contra officium quod alteri debet facit: &
idem, si verbi causa testator cognitis suis
aut personis de se bene merentibus quibus
ob id renumerationem debet nihil in testa-
mento suo reliquerit, huic etiam testamento
appellatio ista conveniat: tamen per excelle-
ntiam ea denum testamenta inofficia dicta
sunt, quibus officium in liberos parentes
& fratres negligunt est, seu in quibus
liberi aut parentes aut fratres vel exhere-
dati sunt immixti vel immerito præteriti. Quocirca
his etiam solis potestas permissa d. in-
officio querendi postulandique, ut si officium
violatum esse consicerit testamentum
rescindatur. Cognitionem hujus questionis ad
centum viros pertinuisse constat ex Cic. lib. 1.
de orat. cap. 38. Val. Max. lib. 7. cap. 7. &

TEXTUS.
Ratio hujus querelæ.

Quia plerumque parentes sine causa liberos
suum exheredant vel omitunt, inductum est ut
de inofficio testamento agere possint liberi qui
queruntur, aut inique se exheredatos aut inique
præteritos: hoc colore quass non sane mentis
fuerint cum testamentum ordinarent. Sed hoc
dicitur, non quass vere furiosus sit, sed recte
quidem testamentum fecerit, non autem ex offi-
cio pietatis. Nam si vere furiosus sit nullum tes-
tamentum est.

L. 1. tit. 8. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. Quibus liberis & quando querela necessaria.
2. Etiam ob causas non nominatis expressas
Nov. 115. cap. 3. dummodo aque graves
aut graviori, exhereditationem recte fieri.
3. Quamvis exhereditatio facta sit sine elegio, ta-
men testamentum adiuste ipso jure bodeque
SUB-

subisteret, atque ad id recindendum opus esse querelā, contra comm.

4 Præteritionem matris & avi materni etiam jure novissimo vim exhereditationis habere.

5 Contraria obiter repulsa, addito jure patrio.

6 Utrum querela ipsa sit actio iure peticio, an remedium aliquod ab actione superatum.

7 An liberis a patre præteritis, legata & certa capite præter institutionem beneficio nova legis conserventur.

8 Querela inofficiose colorem dementia Vtates præterexierit; & num idem abduc bodie.

Quaia plerunque] Rechte monet D. Pacius in margine particulam plerunque non afficeret verbum *exheredant*, sed verbum *sine causa*; ut hic sit sensus: cum parentes liberos suos exheredant vel omittunt, id eos plerunque facere sine causa: puta falso instimulatos, & novercalibus delinquentis instigationibus corruptos, lib. 3. §. 4. hoc tit.

Sine causa liberos suos exheredant vel omittunt] Ait sine causa; nam ex justis & meritis causis exhereditatio semper permissa fuit, l. 7. de bon. damn. Ait, exheredant vel omittunt illud ad parentes omnes & proprie ad parentes avuncule paternum, hoc ad matrem & avunculum pertinet; nec supervacuo hic expressum, ut censem D. Wesemb. et si enim matris præteritio vim & effectum exhereditationis haberet, non tam estenra exhereditatio, §. ult. Inst. sup. de exher. lib.

In parte exhereditatio necessaria est ut querela locut sit; si cuius pater filium quem in potestate habet præterierit, testamentum ipso jure nullum est; si emancipatus, datur præterito bonorum possessionem contra tabulas, sup. d. tit. in pr. §. 3. 5. Quin nec quavis exhereditatio querela locut facit, sed ea demum que rite facta est; que secus facta, id est, non nominatim, non pure, non à terra hereditate, pro præteritione censetur, l. 8. §. 2. de bon. poss. cont. tabb. Matre autem sive præterente sive quovis modo exheredante, semper ad insensandum testamentum querela opus est, cum & jure civili solum sit nec à prætorie infringatur; quippe qui exhereditatione, cuius vicem etiam præterita matris obtinet, notato non putavit ad contra tabulas bonorum possessionem admittendos, d. l. 8. in pr. cont. tabb. d. §. ult. Inst. sup. de exher. lib. Et igitur exhereditatis omnibus à matre etiam præteritis, hoc remedium necessarium est. Cause exhereditationis jure antiquo certa legibus definitae non erant, sed ab arbi-

trio pendebant judicium qui de inofficio cognoscendum, quorum erat merita exhereditare perpendere, l. 3. §. 5. cont. tabb. Val. Max. lib. 7. cap. 8. Justinianus ex arbitriis cas certas fecit; & nominatio Nov. 115. cap. 3. complexus est ad quatuordecim; cuncte ante etiam simplici exhereditatione facta permisum est ex heredi insituto allegare & docere ingratitudinem, id item Imp. primum haudem mutavit, ut non aliter licet heredi de ingratitudinibus questionem movere, quam si testator expresse addidisset, se ideo filium exhereditate quia fuerit ingratus l. 30. in pr. C. hoc tit. Postea ne hoc quidem satius ei visum, sed insuper voluit testatorem justam aliquam ingratitudinis causam, & salem unam ex illis quis ipse recenseret testamento exprimere, imposito quoque heredi onere elogium probandit; cum olim ita jure esset, ut nisi heres ultra probationem suscepisset causam aliquam certam allegando (quo refert l. 22. & d. l. 30. C. ed.) ipsi liberi docere tenebrentur se morigeros atque obsequentes semper posse, l. 5. §. 1. ff. hoc tit. C. ed.

2. Hinc duplex exortus quatio: (1) An nullas alias ob causas, quantumvis partes aut maiores quam quia d. Nov. 115. cap. 1. expresse sunt exhereditatio permitenda. (2) Utrum si exhereditatio facta sit sine elogio, id est, sine cause expressione, testamentum ex dicta constitutione ipso jure nullum sit, an iure adhuc subsistat atque ad illud recindendum querela etiamnum sit opus. Primum questionem quod acriter, quavis sententia Connani lib. 9. comm. 10. Vigilius ad §. ult. Inst. sup. de exher. lib. aliorumque qui eos sequuntur, negantum ob alias causas licet aqua graves aut graviores exhereditacionem fieri posse, verbis d. Nov. convenire videntur: tamen mihi persuaderem non possum eam fuisse mentem Justiniani quam illi esse censent; & summa ratio suadet ut contra sentiam Etenim si, verbi gratia, manus parentis filius ipse non intulerit, secundum d. Nov. cap. 3. §. 1. sed inferre passus sit cum facile prohibere posset; idemque hinge de iuria, §. 2. si patrem ipse non accusaverit, juxta §. 3. sed accusationem instruxerit, juviter pretio, consilio, probationibus: iusidicatu ipse patr. non sit, §. 4. insidias autem cum posset non detoxerit: falsum testimonium ipse non dixerit, secundum §. 8. atque dicent subornavit. Quid si thorun fratris violare ausus sit? Quid si lenocino palam quæsum faciat &c. Quis haec aut atrociora filium patrum dignum

lius aut filia invito patre matrimonium interit. Vide quæ notavimus ad tit. de Nuptiis. Addit. 3. In altera questione numero viciunt qui ad validitatem testamenti negant sufficiens exhereditationem simplicem seu factam sine cause insertione, & ad hoc omnino requirunt qualificatam: quod si verum est, nullus usus querelæ relinquitur in linea recta, præterquam unico illo casu cum exhereditationi aut præteritioni additum est elogium; quæ sententia fuit Joannis, relata à Glossa in l. 5. hoc tit. probata plerisque Interpp. in auth. ex causa C. de lib. præt. Clar. d. §. terciam quest. 40. Gomez d. cap. 11. Covarr. in cap. Raynatus p. 1. n. 7. cap. 16. Wesemb. par. hoc tit. n. 7. & novissime late defensa à D. Bachovio hic. Ceterum ut pluribus hæc sententia placet, non desunt tamen qui eam taxent ut constitutioni. Justiniani minime consentaneam; & sane non immixto meo quidem judicio. Nam qui diignerat eam constitutionem evolvere, compiceret ex tenore Imperatore non agere de iis que ad internam testamenti solemnitatem ritumque exhereditationis pertinent, sed de causis ob quas facta exhereditatio iuste vel iniuste facta intelligatur at in iustitia exhereditationis non vitia testamenti ipsa jure. Et vide, quasso, quæ isti sententiae sint consequentia. Efficitur ex ea ut testamentum nullum sit, etiam si præteriti sint liberi emancipati etiam si præteriti sint liberi sine elo- gio qui numerum in potestate fuerunt possumi exhereditate nativitate rumpatur testamentum; ut infanticum aede impuberum fere omnium exhereditatio nullius momenti sit; denique ut tantum non liberi matribus, parentes liberis sui heredes fiant. Atque ita de lector bonorum possesso contra tabulas: delectur §. 3. item §. 5. & §. ult. Inst. sup. de exher. lib. delectur maxima ex parte tit. C. & Inst. de inspi. test. item l. ult. C. de lib. præt. Quis vero credat tot capita juris veteris à Justiniano tacite abrogata, qui nunquam solet quidquam ex jure veteri mutare nisi cum expressa mentione eius juris quod abrogare constituit & commendatione novi: Refragant etiam verbis dictæ constitutionis cap. 3. circa fin. & cap. 4. ubi cum jussisset Imperator, si exhereditatio facta esset cum elogio, idque elogium probassent heredes, firmum manere testamentum, sive ut est in authentico, in tñ Isla iuxta diauinis, tñ Ida iuxta Iezu (in tua robore permaneare, tuum robur obtinere); subiect: si hoc observatum non fuerit, testamentum iritum reddi atque everti: utitur enim verbis inspi. & iurag.

(rescindi & subverti) quæ de iis tantum prædicari constat quæ ab initio constituerunt; & quod nonandum, everti non in totum sed quoad institutionem dumtaxat; cetera capita firma manere. Ergo in totum ab initio subssit. At quo remedio evertetur? Non alio haud dubie quam querelâ inofficii, que una exhereditati supererat. Arguit hoc accurata illa causarum ingratitudinis de quibus in querelâ judicio agitur definitio; que causam novæ constitutionis dedit. Adhuc, si dicimus liberis omnibus sine elogio exhereditatis aut præteriti testamenntum potestare dicta constitutionis nullum esse, non liberis tantum consilium sed extraneis etiam defundi legitimis hereditibus: quippe quos tum liberis a repudiatis, aut ante parentes, aut priusquam hereditatem adierint mortuis, hereditatis defundi ab intestato perverta sunt, exclusis scriptis hereditibus, qui aliqui ex testamento iisdem rebus intervenientibus venturi essent. Justinianus autem liberis dumtaxat propriece volunt ut his noceret exhereditatio, non consulere aliis contra scriptos testamenta heredes. Postremo ut ex dictis liquet, non sicut ei propositum tollere inofficii querelam, sed priuione atque expeditiore ei viam facere; unque potissimum rei afferre medium, ne scilicet liberi exhereditati aut præteriti ob difficultatem probandi se semper officiosus fuisse parentum hereditate exciderent. Cum ergo duplicitè effectum exhereditatio jure veteri habeat, unum hunc, ut absolvat internam testamenti paterni solemnitatem, ut ne nullum sit ob præteriorinem, ad quod sufficiebit factum esse etiam iniusta sit; alterum ut exhereditatum submoveat ab hereditate, ad quod insuper exigunt ut facta sit iustis de causa: posteriorum effectum tantum Justinianus restringere volunt, priori in suo statu reliquo. Sive igitur nulla causa à testatore expressa sit, sive aliqua que tamen non sit ex iis quæ d. Nov. 115. cap. 3. continentur, aut ex iis quidem, sed in cuius probatione heres deficiat: utiliter & cum effectu exhereditatus de inofficio hodieque aget, & postulabili ut testamentum rescindatur, respondebit ad causam intestati.

4. Idemque erit si liberi præteriti sint ab iis scilicet parentibus quorum præteritio pro exhereditatione est, ut mariis & avi materni, licet causa adjecta non sit; & falsum est quod plerique pro vero nobis obturant, præterioritem maternam pro exhereditatione amplius non haberi, sed ex hac causa aque nullum esse

testamentum ac si pater præteriisset, nisi præteriorum addita sit causa ingratitudinis: necessitatem quoddammodo exhereditandi contra rationem juris illic introducentes ubi non est suavis, l. 11. de lib. & post. l. 4. §. 2. cont. tabb. Ita concludimus cum Fulgos. & Don. in d. autb. ex caur. Vigl. ad rubr. tbc. Duar. cap. 3. ad hunc tit. Cujac. ad Nov. 18. Fatchin. 4. contr. 9. Vasq. lib. 2. de succ. creat. §. 20. n. 162. & seqq. Perez ad Ged. de lib. præt. n. 1. Gudel. lib. 2. de nov. cap. 4. 5. Argumentum quo pro contraria sententia afferuntur ex his quæ dicta sunt nullo negotio occurri potest; & sunt pleraque ex eorum genere quæ Graci *artigopera* vocant, id est, que in ipsos auctores retorqueri possunt. Postremo minimi preiū sunt quæ illi putant esse maximi, quæ est quod sexo loco adducit Bachovius, frustreman aens esse eam actionem in qua auctor non potest succumbere &c. Ergo frustra est quod postumis aut infantibus exhereditatis, §. 2. huj. tit. l. 3. §. 1. C. hoc tit. item ex constitutione Justiniani l. 30. C. ed. liberis omnibus exhereditatis, non addito, quia ingrati fuerint, actio de inofficio datur: quoniam numquam non possunt vincere. Considerare debuerant non frustra esse quod leges testamentum consistere volunt, ut saltem his casibus quos modos commemoraveri incidentibus voluntas defunctorum existimarentur. Ejusdem ponderis est argumentum quod Bachovius producit vice corollarii, nempe legitimam relinquendam esse liberis titulo institutionis. Ne sit reliqua isto titulo; an propriæ sequitur testamentum ipso jure nullum esse? Sed de eo plura iuris. Vinn. Apud nos tam pater quam mater liberos exhereditare debent cum elogio, sive expressa exhereditationis causa, que si expressa non fuerit testamentum nullum est, l. 10. tit. 7. Part. 6. ubi communio opinio quam hic impugnat Vinnius adprobata est. Vide Gomez lib. 1. var. cap. 1. & quod magis est, dum liberi parentes & ascendentis exhereditant, debent alteram ex causis addere ut testamentum teneant, l. 1. tit. 7. Part. 6. quare postumis, nec impubes, modo non sit pubertatis proximus, exhereditati non possunt, ut supra monuimus. ADDIT.

Indutum est Verbum inducere plurimum referunt ad jus non scriptum, aut ad id jus quod ex interpretatione prudentum profixus, l. 2. §. 5. de orig. jur. l. 32. de legib. l. 29. de lib. & post. l. 2. de vulg. & pup. Unde ex-

existimare licet querelam inofficii testamenti non lege aliqua scripta introductam esse, sed moribus aut, quod probabilis est, interpretationes Consulorum. D. Cuiacius lib. 2. ob. 21. ex lege Glicia eam deducit; sed hoc ideo probabile non est, quoniam nullis certis personis nominatim potestas experiundi hoc iudicio concessa fuit, l. 1. hoc tit. à lego autem si foret, certa persona expresse esset quibus hæc actio competenter. Adhuc, si lex aliqua de hoc iudicio lata esset, nihil opus fuerat colorem aliunde querere cuius prætextu testamentum quasi ab homine non sanæ mentis factum evertetur: quippe quod tunc vigore & autoritate solus legis rescindi oportuerit. Color autem iste dubium non est quin inventus atque exigitur sit ab iis a quibus alia id genus commenta & fictiones omnes manarent, hoc est a Juri-consulis. Denique si lege aliquis hoc iudicium constitutum esset, proculdubio mentionem illius legis fecisset Val. Max. lib. 7. cap. 7. VENN. Adde quæ eam in rem disputavimus in Antiq. Rom. lib. 2. hoc tit. §. 5. edit. nov. nam in priori secuti eramus sententiam summi Cuiacii. HEIN.

Ut de inofficiis agere possint] Pro eodem Jurisconsuli dicunt agere, queri de inofficio, argere, accusare, dicere inofficium: que legibus passim in tit. hujus argumentum occurunt, ut & nomina querela, actionis, accusationis & nullo tam nomine frequenter hoc iudicium designatur quam querela.

6. Estne ergo querela & ipsa actio, an remedium aliquod ab actione separatum, siue imploratio tantum officii judicis nobilis, ut loquuntur, eo pertinent ut testamentum rescindatur, quo resciso denum agi & hereditas peti possit? Non est quod dubitemus affirmare quod tot locis manifeste traditum est, querelam ipsam actionem & petitionem esse, perque eam sic impugnari testamentum ut simul vindicetur hereditas. Qui dicit inofficium, cum Papinius ait hereditatem petere, l. 8. §. 8. hoc tit. Scivola petitionem hereditatis exercere, l. 10. eod. Paulus l. 21. §. ult. eod. ait per querelas inofficii evinci hereditatem. Ulpianus vindicari facultates, l. 27. §. 3. eod. Triphoninus l. pen. in sua. cont. tabb. filium exhereditare ex causa querela inofficii movende adgitare ad petitionem hereditatis. Justinianus hereditatis petitionem ex nomine de inofficio constituti, l. 34. C. eod. Unde quoque est, quod is qui querelam

& 3. de ber. pet. querela autem inoficiosi ex
neutra causa est; non in testamento, quia da
tur illi qui testamento exclusi sunt; non ab
intestate, quia quādūum testamentum exat
cause intestati non est locus, l. 39. de adq.
bered. Sed patet ex responsione ad objec
tione precedentem querelam inoficiosi esse
petitionem quandam hereditatis ab intestato,
quia præzendit color dementiae testatoris;
ut & revera si iudex contra testamentum
pronuntiaveritis res ad causam intestati redit,
retroque versus perinde omnia habentur ac
si hereditatis numquam adita fuisse, l. 6. s.
1. l. 21. §. 2. ber. tit. Stet igitur hac senten
zia, querelam etiam ipsam esse actionem, &
nimisim spēcim quamdam petitionis heredi
tatis, qui vindicatur hereditas tamquam ab
intestate delata ex causa inoficiosi testamen
ti; cum qua sententia ferri vix ipsi conveniat
quod. Ioann. Fab. & allii hic notant, posse
querelam cum petitione hereditatis cunulari.
Obiter addo, & per modum contradictionis
sua exceptionis querelam induc posse, velut
si exhereditatus sit in possessione hereditatis
& heres scriptus hereditatem petat, l. 8. s.
13. sed adeoque liberum etiam esse exhēre
ditatione simplici petitione hereditatis experiri,
deque titulo excipient reponere se queri de
inoficio, aque ita querelam inducere per
modum replicationis. Paul. 4. snt. 5.

Aus inique se exheredatis aut inique praeteritos I Rausis hac duo coniungi, exheredare & prateritis, ut paulo ante, & Marcellus l. 3. eod. minime quia non exheredatis solum sed etiam praturitis de officioso age-
re licet: praturitis scilicet ab iis parentibus quorum prateritorum via exhereditatione habent. Et igitur horum alterum, exhereditatus, nemo est qui non videat ad patrem referri: alterum, *praeteritos*, ad matrem & avum mater-
num.

7. Quod ideo iterum hic moneo, ut appearat nullam esse causam cur Interp. vulgo ex eo quod auth. ex causa C. de lib. prat. generaliter & indeinde ab Interio concepta est hoc modo, *Ex causa exacerbationis vel præteritionis irritum est testamentum quantum ad institutionem, cetera namque firma manent: collegenter id jus ad præteritionem quoque paternam pertinere, ut quavis teste testamentum ab initio nullam sit etiam jure novo, tamen hoc iure dimicata nullum esse quoad institutionem, non quoad cetera capita, putallegata, libertates, dationem tutorum; atque hactenus etiam in proposito ius vetus mutarunt.*

D E I N O F I C I O S O T E S T A M E N T O. 477
riatum supremæ jurisdictionis robur accepit.
Ant. Fab. Cod. suo de lib. 3 post. defin. 1.
Christin. vol. 4. decis. 9. & probatur D. Tul-
deno in comm. bic cap. 1. Caterum vide que-
sup. n. 5.

Hoc color quasi non tane mensit furia!
L. 2. l. 5. §. 1. *tunc boc sit.* ac proinde quasi testamenti factiōnem non habuerit, l. 17.
§. 1. *cod.* Unde etiam est, quod cum contra testamentum prouidūtūm esset nihil ex eo testamento valebat, l. 8. §. pen. d. l. 13. l.
28. *cod.* Quiescens autem hoc color fuit, ne
jurium cum liberis aut parentibus injuriam
quod vero testamentū à vere de-
mente factū est, id inoficiōsum accusari
non potest, quia nullum est; factū quippe
ab eo qui testamenti factiōnem non habet;
ac proinde hoc non attento recta succidi-
tur ab intestato.

Non ex officio pietatis] Kal. autē tūs φύσεας σχεδὸν ἔξελθο ἀπάλιος τὸ πατέρα, τὸ Φιλίσφυρο τὸ ἄμερος &c. Ipsamque deserens naturam, exuit numen patris &c. quod prope à furore abest.

T E X T U S.

Qui de inofficio agunt.

- Non autem liberis tantum permittit et testamentum parentum inofficium accusare, verum etiam liberorum parentibus. Sors autem fratris tertiipii personis scriptis hereditibus ex sacris constitutio[n]ibus prelati sunt. Non ergo contra omnes heredes agere posunt. Ultra fratres igitur s[orores] cognati nullo modo aut agere posunt aut agentes vincere.

LL. 1. 2. & 3. tit. 8. Part. 6.

COMMENTARIUS.

- 1 Qui liberi de inofficio agere possint.
 - 2 Cur placat etiam parentibus querelam dari,
Quibus quando detur.
 - 3 Contra querelam juris tam veteris quam mo-
ri eis videri, quod statim post liberos ad
querelam admittantur parentes; quam dif-
ficiliterat pauci cernant.
 - 4 An iure novissimo fratres una cum paren-
tibus ad querelam admistendi, aut illis tal-
item proitis borum victoria?
 - 5 An fratres uterini bodie cum consanguinitate
concurvere debent, aut bis vincentius illi
quaque ad successionem ab intestato venire.
 - 6 An ipsius in questione proposita pro turpi-
bus personis babendi.

1. *Non autem liberis tantum] Quae-*
tela inofficiosi testamenti primo-
competit liberis & meito, quoniam prima-
coruna causa est in successione ab intestato;
utpote quibus ratio naturalis quasi lex qua-
dam tacita parentum hereditatem addidit,

velut ad debitam successionem eos vocando, l. 7. de bon. damn. daturque liberis omnibus cujuscumque sexus, aut gradus sint, & tam emancipatis quam in potestate constitutis, l. 7. hoc tit. l. 8. in pr. cont. tabb. item qui numquam in potestate fuerunt, §. ult. Inst. sup. de exher. lib. tam adoptivis quam ex nuptiis quesitatis, servata tamen distinctione l. pen. C. de adop. In impuberis adrogato speciale est quod queri non potest, quia quarant' habet ex constitutione D. Pii l. 8. §. 1. hoc tit. Datur & legitimatis per §. 2. Inst. inf. de her. que ab int. Nov. 89. Datur non tantum liberis jam natis verum etiam postnatis, & tam alienis quam suis, l. 6. in pr. ed. §. seq. huius tit. in fin. ubi plura. Illud pene supervacua monere, querelam competere iiii liberis dumtaxat qui jus succedent habent; nam qui non habent, cum iiii neque legitima debetur, de inofficio queri non possunt. Proinde liberi illegitimi, sive vulgo quesiti, siue natu et concubini patris testamentum in officiosum non dicunt, de matris autem age re possunt, l. 29. §. 1. eod. Vid. Bart. Salic. Castr. in l. pen. C. ad senat. Ofic. Ex privilegio est, quod de inofficio testamento militis nemo queri potest, l. 8. §. 4. l. 27. §. 2. ff. ed. l. 9. l. 24. C. hoc tit. Doctores plerique in d. l. 9. tradunt, hodie etiam militum testamentia querela esse obnoxia, & ita usu servari. Autumn. ibid.

1. Liberorum parentibus] Post liberos secundo loco querela dari parentibus. Nam essi parentibus non debetur filiorum hereditas propter votum parentum & naturalem erga filios charitatem; turbato tamen ordine mortalitatis non minus parentibus quam liberis prius reliqui debet, ut bene & pie Papinius in l. 15. hoc tit. Id autem hanc habet sententiam; eti nature ordo parentum que affectio & votum hoc sit ut liberi supervivant & succedant parentibus, atque idcirco non sit parentibus, quos sibi ratio miserationis admittit, liberorum debeatur hereditas, ut liberis parentum, quos admittit natura simul & commune parentum votum, ut idem Papinius scribit in l. 7. §. 1. unde lib. tamen turbato ordine mortalitatis, id est si contingat liberos prius ex hac vita evocari & praeposta argue immatura morte abripi vivis aduc parentibus, rationem pietatis seu miserationis exigere ut ne parentes a lucuosa liberorum suorum hereditate exclaudantur. Ex quo porro intelligimus, contra officium pietatis facere liberos qui pa-

rentes suos sine causa exheredant aut praeferunt, atque ob eam causam parentibus quoque actionem de inofficio dari. Datur autem parentibus itidem omnibus sive masculis sive feminis, l. 1. & 14. & seqq. ff. ed. l. 17. C. ed. qui modo ad successionem liberorum vel legitimo jure vel honorario venturi fuissent: de quo statuendum ex iis que de liberis dicta sunt. Exhereditati sunt parentes an prateriti nihil interest; nam hac in linea ascendentium & collateralium non differunt. Ceterum ut efficitur habeat exheredatio aut prateritio, tumtumque sit testamentum ab expognitione, cum elogio hic quoque facienda est, & vel una saltem ex causis ob quas parentes exhereditari aut prateritio permisi Justinianus testamentum inserenda, Nov. 115. cap. 4. in pr. ed. §. 1. Cause autem hujusmodi admisso octo tantum, que ordine enumerantur d. cap. 4. §. 1. & seqq. numeri pauciores hiis cause sunt quam in liberis, propterea quod parentibus multa conceduntur in liberos que a liberis in parentes commissa poenam merentur.

3. Illud difficultate non caret quod parentes statim possi liberos ad querelam admittimus, sive veteris juris ratione consideramus sive novi Justinianei. Nam ante novellam Justiniani legem fratum prior aetate potior in querela quam parentum causa fuisse videtur, arg. l. 4. C. de bon. que lib. l. 2. C. ad Tertili. l. ult. C. comm. de succ. Inst. sup. quib. non est perm. fac. testam. in pr. v. si vero: quibus locis ad successionem ab intestato demum possit fratres patrem vocari legitimus. Jam vero ratio juris postulat omnino, ut quo quisque ordine ad successionem a lege vocatur eodem ordine admittatur ad querelam, per quam res ad causam intestatis rediguntur; quo enim quisque potiore jure est in casu successione, eo maiorem exhereditatus aut prateritio patitur injuriam. Fac ergo, verbis causa, Titium cum patrem & fratrem haberet utroque praeceps heredem inservuisse in bonis castrensis: quid tam absurdum est quam si dicamus parentem solam queri de inofficio posse excusare fratrem hereditatem consequi ad quam testamento non facto solus frater venisset excluso parte d. pr. v. si vero sup. tit. quib. non est perm. fac. testam. Ego non dubito quin a posterioribus Principibus istud constitutum sit, non animadversum quae inde consecutaria esset veteris juris perturbatio. Nam si de jure quod in ^o relatum est queratur, filius fratrem heredem ab intestato habere non potest,

rat, sed pater iure peculiari bona que filii fuerant (alia autem quam castrensis & quasi castrensis non erant) occupabat, l. 2. l. 9. de castr. pec. Quod si filius de his bonis, quod ipsi permisum erat, testamentum fecisset id testamentum quereler non erat obnoxium; atque id jus exiam Justinianus confirmavit l. ult. C. hoc tit. Ceterum sustulit Nov. 115. cap. 4. in pr. ut verba illa in quibus habent testandi licentiam manifeste ostendunt. In successione autem filii emancipati pater manunissor praeferatur defundit fratribus, & omnino jure patris potior erat, ut mirum non sit in querela quoque fratribus praealatum fuisse: que omnia a me copiosius tractata sum sub §. ult. Inst. inf. de leg. agn. successi. Mater ex senatusconsulto Tertiliiano ad legitimam hereditatem liberos vocata fuit, ita tamen ut fratres consanguinei matrem excluderent, §. 3. Inst. inf. de sen. Tertili. Unde sequi videtur eos etiam ad querelam ante matrem admissos fuisse. Nihil tamen definio.

4. Novissimo jure, postquam placuit fratres defunctori una cum parentibus admitti ad hereditatem, Nov. 118. cap. 2. dicendum videatur etiam simul eis cum parentibus admitti ad querelam; aut si hoc minus placet dicant fratres saltem admittendos parente repudiante, utique si turpis persona instituta sit: quippe cum tunc ex sua persona frater querelam movere possit. Ut ut, illud extra controversiam positum esse debet, victoriam parentum fratribus quoque prodesse, cum nulla sit ratio cur recesso testamento & re ad causam intestati deducta fratres exclaudantur. Et ita quoque sententia Joann. Faber. Ang. Baro & Mynting. lib. 1., licet aliud Vigilio & D. Tuldeno ad tit. de hered. que ab int. cap. 8. videatur, putantibus hoc patet fraudem legi fieri, sed falso: cum maxime sit ex sententia legis ut fratres una cum parentibus ab intestato succedant, d. Nov. 118. cap. 2. Neque novum est ut quis aliquid commodi propter tertium percipiat quod per se ipse non habuisset, l. 10. in fin. que res pign. dar. l. 10. quoadm. serv. amitt. l. 5. §. 2. ad senat. Tertili. VNN. Nostri legibus sicut liberi parentibus, ita parentes liberi necessario succedunt; itaque querela inofficio non fratribus aut sororibus defuncti, sed sibi locum faciunt, l. 1. tit. 8. lib. 5. Recop. ADIDIT.

Soror autem & frater] L. 1. ff. hoc tit. l.

ne adhuc leitura prostrit, quandam pudicitie; at excluduntur à fratre, qui vel levis nota macula adspurguntur. Poenitentia quidem & vita emendatio aboleat delicti notam coram Deo, at non in hujus seculi tribunali, l. 65, de furt. l. 5, de vi bon. rapt. Ut autem turpis persona instituta sit, non tamen statim frater ad querelam admittitur. Quid enim si ipse eadem turpitudine qua heres scriptus laboret? Nihil hic habet frater quod heredi obiciat, arg. l. 11. C. hoc tit. l. 47. sol. matr. Removere praterea fratrem & ingratitudinem ex tribus causa expressis Nov. 22. c. 47, easque causas opponi ab herede & probari sufficit, etiam si testatore obiecte non fuerint. Nihil enim iuri veteri in hoc derogatur est. Gudelin. de jur. nov. lib. 2. c. 8. VNN. Ast spuriis tamen haud intelligi in l. 27. C. hoc tit. singulari dissertatione de leuis note macula demonstrari à nobis meminimus. HEIN.

Ultra fratres & sorores &c.] Cogitates qui sunt ultra fratrem Ulpius in l. hoc tit. horatur ne se sumbit inanibus vident, eo quod in lite de inofficio obtinere spem non habeant. Ex quo explicandum est quod Justinianus hic simpliciter ait, eos modo agere posse aut agentes vincere; item quod Dioclet. & Maxim. describunt in l. 21. C. ed. neminem eorum qui ex transversa linea veniant, exceptis fratre & sorore, ad inofficio querelam admitti: nimirum non admitti, agere aut agentes vincere suoue jure testamentum revertere non posse si exceptio iis obiciatur non competentis querela. Plane enim si egerint & nemine forte eos repellente obtinuerint, testamentum jure recessum mauer, remque proximi ab intestato auferunt, l. 6. §. 1. C. ed. Similiter superioribus questionem perperit constitutio Justiniani, Nov. 118. cap. 3. ubi cum fratribus defuncti ad successione admittit fratrum demortuorum filios: de hac autem questione idem quod de praecedentibus iudicium esto VNN. Est enim ex jure novo invenio, ut videtur, postquam portio legitima invenita est. Jure enim antiquo & alias agnatos cognatos remotiores, immo & amicos extraeos inofficio querelam instituisse clarissime patet ex Valer. Max. lib. 7. cap. 6. Conf. Antiq. nostr. Rom. hoc tit. §. 7. HEIN.

TEXTUS.

Qui alio iure veniunt de inofficio non agunt.

2. Tam autem naturales liberi quam secundum nostrae constitutionis divisionem adoptata, ita demandam de inofficio testamento agere possunt, si nullo alio iure ad defuncti bona venire possint. Nam qui ad hereditatem totam vel partem ejus alio iure veniunt de inofficio agere non possunt. Postumi quoque qui nullo alio iure venire possunt, de inofficio agere possunt.

Vid. l. 6. tit. 8. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. Quam rationem habeat quod qui alio iure venire possunt ad querelam non admittantur.
2. Cur parenti manumissori querela detur, cum contra tabulas petere possit.
3. Quando postumis querela necessaria, & nam idem abducit.

*S*ecundum nostrae constitutionis divisionem] Intelligit constitutionem que extat in l. pen. C. de adop. cuius crebra in hisce libris mentio, §. 2. Inst. sup. de adopt. §. 4. Inst. sup. de exher. lib. §. 1. tit. prec. §. 14. Inst. inf. de her. que ab int. signif. autem ex sua constitutione eos dumtaxat liberos à patre naturali in adoptionem dacos queri de inofficio patris testamento posse, qui dati sunt personae non extraneae, puta auro ave proavo materno. Illud saepe monitione, perpetuum esse in iure nostro, ut cum liberi naturales opponantur liberis adoptivis per eos significantur liberi ex iustis nupsiis procreati, l. 1. §. 6. unde lib. l. 1. §. 2. de suis & legit. sup. tit. Inst. de adopt. in pr. §. 2. Inst. iof. de her. quae ab int. quamquam mariis testamentum etiam naturales illegitimi, adeoque spiritu inofficio sunt dicunt, l. 29. §. 1. hoc tit.

1. Qui ad hereditatem &c. alio iure veniunt de inofficio agere non possunt] Hoc incredibile est introductum esse ut quoad fieri posset salvo jure exhereditari aut prateriti existimatione restantum parceretur, quos querela dum quæsto colore caciemant mensis obtendit, revera nec humanae nec pœficiisse

DE INOFFICIOSO

cisse arguit. Et que querela remedium extraordinarium ac subsidarium; cuiusmodi concedi non solet ei qui communi & ordinario auxilio munitus est, l. 16. de minorib. Proinde qui testamentum nullum ruptum aut irriatum dicere potest inofficio non dicit, nisi forte justa causa sit dubitandi; an alio remedio aque caurum sit agenti; tunc enim eligere licet, l. 8. §. 12. hoc tit. fac. l. 7. §. 3. de dole; & si quis exempli gratia nullum dixerit nec obtinuerit, non prohibetur postea de inofficio queri, l. 16. & ibi Sichard. C. ed. Pari ratione liberi emancipati præteriti quia jure honorario ad bonorum possessionem contra tabulas admittantur de inofficio agere non possunt, l. 23. eodem.

2. In summa, de inofficio agere non potest nisi qui omni alio auxilio cum civili rum prætorio destitutus est: quam ob causam querela inofficio ultimum dicitur adiutorium, l. ult. ver. nam cum ultimum C. lib. præt. ixzxxv. bsdv. Theoph. Sed hic jam queret aliquis, cur igitur patri a filio emancipato præterito querela datur inofficio, cum bonorum filii possessione contra tabulas petere possit? tit. ff. si à paren. quis man. In promptu responso est, hanc bonorum possessionem non patri tamquam patri, sed tamquam manumissori & patrono; nam emancipatus à parente in ea causa est ut in contra tabulas bonorum possessione liberti exiunt patiatur, l. 1. in pr. d. tit. ut patronus igitur contra tabulas agit; ut pater, querela inofficio. Et longe diversa est ista bonorum contra tabulas possessio ab ea à qua excluduntur exhereditati, & similes exhereditatis, præteriti, l. 8. in pr. contr. tabb. quæ ad parentes non pertinet, sed tantum ad liberos à patre præteriti & maxime emancipatos, l. 1. & passim d. tit. Considerandum quoque est, bonorum possessionem quæ ad exemplum patroni patri datur, non esse remedium ejusdem potestatis nec aequaliter plenum ac querela; cum querela totum testamentum rescindat, bonorum autem ista possessio constituit tantum partis plerunque detur, l. 3. si à par. quis man. Nocere autem parenti non debet, quod jura patronum habeat, cum sit & pater, uti disputat Jurisconsultus d. l. 1. §. ult. ed. & translatius apud nostros est, posse cum ordinario remedio concurrere extraordinarium, quies hoc plenius est atque expeditius. Plane quidem inofficio actui erant accipiebant quidem Tim. I.

TESTAMENTO.

481

etiam bonorum possessionem, sed cum quælitis ordinariae gratia querentibus erat necessaria, ut justo titulo nisi & hereditatem petere videbantur, l. 6. §. alt. l. 7. l. 8. in pr. hoc tit. Ceterum ea bonorum possessio sine re & effectu erat; neque enim ideo scriptis heredibus bonorum possessio auferbatur, l. 2. C. ed. cuius rei etiam supra memorandum ad §. pr. hujus tit.

3. Postumi quoque qui nullo alio iure] Constat jure veteri liberos omnes exhereditati pari in hac in conditione fuisse, ut nec jure civili nec prætorio testamenta parentum turbarent, unamque tantum illis superfluisse querelam inofficio testamenti, l. 8. in pr. cont. tabb. Idque ita erat, sive causa inofficidinis testamento adscripti essent sive non essent: sive constaret liberos ingratitos non fuisse, sive constaret nec ingratitos quidem esse potuisse; ideoque in infantia quoque exhereditato valebat testamentum, necessariaque erat exhereditato inofficio querela: quod jus à Justiniano quoque confirmatum, l. 3. §. 1. C. hoc tit. Postumo non tabantur exhereditato verum etiam præterito valebat ab initio testamentum; sed præteriti aliis iure veniebant, quia nativitate ejus rumpiebatur testamentum; exhereditato non rumpiebat, sed a descenditum testamentum non ei minus quam ceteris liberis exhereditatis querela opus erat. Hoc itidem ius confirmavit Justinianus l. 30. §. 1. C. ed. & hoc nostro §. Pro exhereditatione repugnat etiam eam præteritionem que a matre aut avo materno facta est, §. ult. Inst. supr. de exher. lib. Ceterum non persistit in eo jure Imperatorem; totumque hoc abrogasse, Nov. 115. c. 3. plerisque interpretum nostrorum vnius fuit, qui sic ratioinavit: Si ex diff. Nov. testamentum ipso jure nullum est, cum liberi in quos cadere potest inofficidinis exhereditati sunt sine expressione justæ causæ inofficidinis: multo magis ubi nulla esse potest exhereditationis causa, ut in infante & postumo, testamentum his exhereditatis nullum erit, aut agnatione postumus rumpetur; ac proinde cum alio iure ex d. Nov. veniant, ad querelam non debent admitti. Mihil vero contra videatur sententia ista constitutioni Justiniani plane adversari. Juber quidem Justinianus liberos exhereditari iustis de causis, easque adscribi; ceterum non ut testamentum ab initio conset, sed ut si contrâ factum sit rescindatur, ne exhereditatio nocet; caverque nominatum, ne noccat solis li.

liberis, non ut aliis ea possit: quod futurum est si testamentum non rescindi sed nullum esse dicimus. Quamobrem statutum etiam post d. Nov. dummodo liberis, quicunque erunt, rite sint exhereditati secundum formam juris veteris, quamvis nulla sit causa exhereditationis aut non sit adscripta; jus antiquum manere, & querelam solam exhereditatis dari, etiam postumis & infantibus. Pluribus argumentis quibus haec sententia stabilitus usus sum ad pr. bujus tit.

TEXTUS.

De eo cui testator aliquid reliquit.

3. Sed bac ita accipienda sunt, si nibil eius penitus à testatoribus testamento reliduntur. Quod nostra constitutio ad verecundiam naturam introduxit. Sin vero quantacumque pars hereditatis vel res eis fuerit relata, de infelicitate querela quiescit, id quod eis deest usque ad quartam legitima partis repleatur & sicut non fuerit adjectum, boni viri arbitratu debere eam compiri.

Vid. l. 5. tit. 8. Part. 6.

COMMENTARIUS.

- 1 Jus vetus, & quatenus ab eo paulatim recessum constitutisnibus Justiniani.
- 2 Ante portionis tunc, & in ea quoque ad parentes & fratres pertinet.
- 3 An ut augeri & minus legitima potest, ita & in totum tolli.
- 4 Si minus legitimam relidum, qua actione quod deest petatur; & quibus rebus ea actio differt a querela inoficiose.

5. IN hoc loco explicando multum opera Wesemb. posuit; alii, ut Vigl. Myns. Motom. leviter tantum eum perstinxerunt. Difficilem sane redditio crebra juris mutatio. Veteres juris auctores putaverunt testamentum in quo debita legibus portio iis qui queri possunt reliqua esset pro inoficiose aut contra pietatem facta habendum non esse. Ceterum ut id ab expugnatione immune esset totam legitimam, id est quartam integrum debita portiois ab intestato ex judicio defundi eos habere voluerunt, sive in hereditate sive in legato aut fideicommisso, l. 8. §. 6. & §. 8. hoc tit. Si minus relidum esset querela ita non denegabatur, nisi iudicium

definiti agnitione reliqui aut quavis ratione comprobassent, d. l. 8. §. 10. l. 10. §. ult. l. 12. l. 22. l. pen. §. 3. & 4. 1. ult. eod. Plane si expresse in hoc aliquid datum fuisset ut in quartam haberetur neque id quartam exqueret, boni viri arbitratu repleri poterat, l. 25. eod. Paulus quoque lib. 4. sen. 5. scribit, filium ex minore parte institutum, cui frater coheredes dant sibi, jure desiderare ut portio debita suppleatur circa inoficiose querelam s; unde simul appareat adjectio extranea secutus fuisse. Fac. l. 3. c. hoc tit. Illud omnino certum est, quando testator nominatio cavarisset, ut si minus relidum esset suppletio ad modum quartae fieret, tunc cessante querela id ipsum boni viri arbitratu heredem supple debuisse, l. 4. c. Thod. eod. Illud igitur hic apprime notandum, olim ita ius fuisse, ut non tam ipsa exhereditatio aut præteritio querela faceret locum, quam quartae sive legitima portiois per exhereditationem aut præteritio nem admetti: atque hinc evenisse, ut & ei exhereditato pars legitima relata esset à parente repelleretur; & his qui ex minore parte quam que legitimam conficeret heres insitutus esset datus coheredibus, admittenter ad querelam, ut perspicue probat dict. locus Pauli, & Ulpianus quoque in d. l. 8. §. 9. quod quia in principio omisum est hic annoitare libuit. Videamus nunc quatenus Justinianus ad hoc jure recesserit ea constitutione cuius hic memini, & que extat in l. 30. c. hoc tit. Is vetera jura intacta servari expresse volunt, id est, querelam inoficiose locum habent, cum nihil exhereditis aut præteritis testamento relidum est, §. 1. d. l. 30. & l. seq. Ait si ei qui queri poterat aliquid relidum sit vel in hereditate vel in legato aut fideicommisso, id satis Imperatori visum est ad excludendam querelam confirmandum quod testamen- tum; iubetque hoc casu id quod deest usque ad portionem legitimam suppliri, licet testamento adjectum non fuerit ut boni viri arbitratio suppleretur, d. l. 30. in pr. quod etiam repetit l. 31. & aliquot seqq. c. eod. & exprimit hoc s. Loquunt generaliter, profite- turque se hoc constituisse ut amputaret innumerabiles occasiones subvertendi ultimam hominum dispositiones, atque in eo resipisci ad verecundiam naturam. Ac proinde Wesemblo assentendum non est, qui arbitratur in una tantum specie, cum scilicet nominatum aliquid in quartam seu pro legitima relidum est, correccione constitutionis & suppletioni locum esse; sin autem simpliciter quid re-

DE INOFFICIOSO

483

relictum sit, queri etiamnum exhereditati licere, nec dicti constitutionem refragari. Alia constitutione Imperator sanctivit, ut etsi quis relidum aut inter vivos sibi donatum ut id ei in quartam imputaretur post obitum defuncti agnoverit aut retinuerit, non ideo tempore actione expletoria id quod legitima deesse persequi s; nisi agnosceris adiecet nullas sibi superesse de repletione questionem, l. 35. §. 2. & 3. C. hoc tit. Novissimo jure non tam debita portiois per exhereditationem admetti quam ipsa exhereditatio per se querelam inducit: adeo ut quamvis quartam liberi & parentes habeant, si tamen imminenter reperiantur exhereditati, conqueri non prohibeatur. Nov. 1. cap. 3. 4. & 5. De quo accuriatus sub §. ult. infr. hoc tit.

Ad verecundiam naturam] Ne scilicet temere atque irreverenter liberi proslant ad impugnanda ac rescindenda testamenta parentum, quorum ut persona ita & voluntas sancta, ita esse debet; & in universum ut aliorum quoque pudori consultatur, nec tam crebra si occasio supra hominum iudicia everendi tamquam impia atque inhumana, quasito colore ac praetextu furiosis, d. l. 30. in pr. C. hoc tit. Nam is cujus testamento inofficium dicitur dementia videtur insolubili: eius certe opinio iudicior & pudor sugillatur. Plin. §. epist. 1. Igitur post introducendum actionem ad supplementum, neque institutis in parte aliqua hereditatis, neque iis quibus exhereditis per legatum aut fideicommissum aliquid relidum esset, quantumvis minus legitimam portioem, querela amplius competit: sed tis solum quibus nihil omnino relidum erat neque in hereditate neque in re alia, d. l. 30. & l. seq. C. eod. Nemor vero putet, si testator filio quanto in potestate haberat aut habuit præterito, quartam partem, verbi causa, legaverit, prohibebit ratione constitutione Justiniani testamentum nullum dicere, aut bonorum possessionem contra tabulas accipere; nam ad ea tantum parentum testamentum constituto pertinet, quibus filii in potestate constituti aut emancipi legitime exhereditati sunt, ut alio remedio attentari aut infirmari non possint quam subsidiario querela, §. 2. præc.

Ad quartam legitima partis] Legitimam parentem hic vocat totam illam portionem quae jure legitima successio ex bonis defuncti liberi, parentibus, fratribus debetur. Plurimique tamen ipsa quarta ad quam in proposito repletione fieri vult legitima dicuntur, item debita portio & debitum bonorum sub-

Ppp 2

ex

ex iure civili, eodem jure quoque tolli potest, id est, sanciri ut nomine legitime non amplius talis portio sed alia veniat; ideoque potius de jure succedendi in universum querendum fuerat. Quod etiam ipsos sensisse existimo, sive quod res ipsa ostendit, cum legitimam auctori humanis legibus tolli non posse, id sic cipientem est, quatenus in legitima insunt alimenta necessaria. Nam unice quod supra est tolli potest non repugnante natura. Deinde male in proposito parentes liberis exquant. Tota igitur disputatio & quæstio huc redit, an lege civili effici possit ut ne liberi parentibus, parentes liberis, fratres fratris succedant; idque dubios modis intelligi potest: primo, an effici possit ut non succedant omnino, id est, esti quis ex his personis intestatus decesserit: secundo, an posito quod ab intestato succedant à successione ista excludi possint per exhereditationem aut præteritionem. In utroque alia liberorum, alia parentum & fratum ratio est. Et ad primum quod attinet, perspicue palam est liberis naturæ lege parentum deberi hereditatem. *Ratio naturalis*, inquit Paulus Jurisconsultus, quasi lex quedam tacita liberis parentum hereditatem addidit, velut ad debitam successionem eos vocando, l. 7. de boni damnis. Cui simile est quod Plutarchus in libello elegansissimo de prolixi amore scriptorum reliquit, liberis hereditatem ut sibi debitan, *is quæstus*, expectare. *Sanguini honorem reliquit*, ait Val. Maxim. de Q. Hortensio, qui filiam sibi minus probatam heredem scripsit, lib. 5. cap. 9. Papinianus in l. 7. in fine unde lib. scribit, liberis parentum hereditatem deberi propter nature simul & parentum communem votum: id est, liberis sequi hereditatem partim ob præcium debitum naturale, partim ex conjectura naturali, qua parentes creduntur id velle ut liberis quam optimè prospicuum sit: nimis creduntur parentes liberis, ut corporis sui partibus, non tantum de necessariis sed & de his quæ ad vitam suavius honestiusque transigendam pertinent quam uberrime voluisse prospicuum. Quæ cum ita sint, lex civilis efficiere non potest ut liberis in toto & simpliciter à successione parentum excludantur. Ceterum non est iniquum ut hic tribuaril aliquid rationi civili & studio familiarium conservandarum, ac propterea alii alii potiore conditione in successione censeantur, & masculi feminis, agnati liberis emancipatis, & liberis in successione matris anteponantur, dum

ne liberi fraudulent necessariis alimentis quæ præcise naturæ debentur. Parentes vero, quos bona liberorum non naturæ & liberorum commune votum sed sola ratio miserationis admittit, d. l. 7. in fin. unde lib. l. 15. in p. de imf. test. facilius exclaudi possunt. Nam & ante senatusconsultum Tercylianum mater non admittebatur, & post id senatusconsultum eam excludebant fratres consanguinei, & parentibus omnibus aliquando fratres priatæ, non consanguinei tantum, verum etiam uterini, l. 4. C. de bon. que lib. l. 2. C. ad senat. Tertyl. & apud nos in parte Hollandie australi altera parente mortuo parentis superstes excluditur à successione liberorum à cognatis per defunctionem parentem, juxta illud quod vulgo dici solet, *Paterna paternitatem*. Similiter & fratres removiti à successione possunt admissis aliis, sicut parenti olim non tantum ut manumission, sed etiam ut pater in successione filii emancipati fratris prælatus fuit, qua di re uehementi agemus inf. lib. 3. Inst. tit. 1. & 3. seqq. De altero sic censeo, posse tale juri constituti ut parentes & fratres quamvis ad successionem ab intestato vocentur, impune præteriti aut summoventer possint: neque necesse esse his aliquid pro legitima aut in alimenta relinquere, nisi lex aliqua humana id jubeat: quippe cum hoc non sic parentibus & fratribus ut liberis debeantur; sed tantum ratione officii & commendatione pietatis. Neque verum est quod post DDM. vulgo Mys. 6. obs. 44. asserit, parentum legitimam ita causam habere dicaram in jure naturali ut lege humana talius nequeat. Liberorum vero legitima civili lege in toto tolli nequeat, hoc est, juri civile efficer non potest ut licet parentibus liberos suis sine justa causa à tota sua successione repellere, ad quem lex naturalis quasi debitant & quidem præcise ratione alimentorum eos vocat, arg. l. 7. de boni damnis junct. l. 6. de just. & iur. add. Oswald. Hillig. in lib. 19. comm. Don. cap. 4. & libi allegat. Paul. Bus. ad l. 8. §. ii quis mortis n. 11. & seq. hoc tit. Grot. 2. de iur. bell. & pac. cap. 7. n. 4. & seq.

4. Repleatur J. Qua vero actione repletius quod deest petetur, utrum actione ex testamento, an qua alia, puta positione hereditatis aut judicio familie eriscundæ, aut potius condicione ex legi Justiniani? Et si quidem filium ponimus exhereditatum adscripto legato, certum est actionem familie eriscundæ aut petitionem hereditatis hic compre-

petere non posse. Probabiliter autem defendi potest agi posse ex testamento, & quod deest tamquam legatum peti, maxime si testator id suppleri iusserit; quamquam etsi nihil dixerit idem probari potest, quasi id potius voluerit quam testamentum rescindit.

At si institutus sit filius, quod a & excludendam querelam hodie necessarium esse docebimus & ult. inf. hoc tit. hic si ex parte aliqua hereditatis institutus sit, poterit & petitione hereditatis & judicio familie eriscundæ nomine supplimenti experiri, quia scilicet pro parte heres est: si in institutus sit in re certa, quod eodem loco ostenduntur nunc sufficere ad excludendam querelam, hic non videtur locus esse judicio petitionis hereditatis aut familie eriscundæ, sed tantum actioni ex testamento; quoniam qui certæ rei heres scriptus est dato coherede, legatarii loco habetur, l. 13. C. de her. inst. Ceterum dubitationis omnis tollenda causa tunc fortassis erit admittere conditionem ex lege: quod etiam crebrius placuit. Vulgo conditionem hanc actionem ad supplementum vocavit, notanique triplex inter eam & querelam de inofficio differentiam. Prima est, quod querela taciturnitate quinquenniæ ad initia hereditate computandi exinguatur, l. 8. §. ult. & 1. ff. hoc tit. ll. 16. 14. & pen. §. 2. C. eod. hac actio sive condicione ex lege ut favorabilis perpetua est, id est durat annos triginta, qui terminus est actionum omnium in personam, l. 3. C. de prescr. 30. ann. Altera, quod querela (quippe quæ instar est actionis injuriarum, l. 8. in pr. hoc tit.) excepto easu l. 34. C. eod. in hereditate non transmittitur nisi preparata: actio hac etiam non preparata transeat. Tertia, quod qui agnoscat quod sibi testamento relatum est querela renuntiassæ intelligitur, l. 10. §. 1. l. 12. in princ. eod. non autem huic actioni ad supplementum, l. 35. §. 2. C. eod. Primam differentiationem non admisit Bartolus, sed reliqui omnes admiserunt, testibus Vigil. Mys. & Wesemb. bie. Gail. lib. 2. obs. 120.

TEXTUS.

Si tutor cui nihil à patre relatum pupilli nomine legatum acceperit.

4. Si tutor nomine pupilli cuius tutelam gerbat ex testamento patris sui legatum acceperit, cum nihil erat ipsi tutori relatum à pa-

tre suo: nibilominus poterit nomine suo de inofficio patris testamento agere.

L. 13. tit. 7. & l. 6. tit. 8. Part. 6.

TEXTUS.

Si de inofficio nomine pupilli agens succubuerit.

5. Sed si è contrario pupilli nomine cui nihil relatum fuerat de inofficio egreditur & superatus est, ipse tutor quod sibi in testamento eodem legatum relatum est non amittit.

Vid. l. 5. tit. 8. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. Effecta agnitionis & oppugnationis judicij defuncti.

2. Hæc effecta ad eos non pertinent qui ex necessitate officii alieno nomine agnoscunt aut impugnant.

3. Collatio juris veteris & novi, atque in hac parte differentia.

Qui judicium defuncti agnoscit, puta quod sibi datum est percipiendo, hoc ipso testamento comprobare intelligitur & querela renuntiatur, l. 8. §. 10. l. 10. §. 1. l. 12. l. 1. 23. §. 1. l. pen. §. 3. & 4. l. ult. ff. hoc tit. l. 8. §. 1. C. eod. l. 5. in pr. de his qua indignat. Atque ex contrario qui voluntatem defuncti impugnat ut inofficiosum, is legatum sibi relatum perdit & id fisco vindicatur, quasi indigno ablatum, d. l. 8. §. 14. Nec interest utrum quis nomine proprio judicium agnoscit inofficiosum dixerit an alieno, dummodo id fecerit sponte nec ulla necessitate officii cogente, veluti si advocationem praebuerit, d. l. ult. in pr. Cui nota obstat, quod filius patroni qui advocationem accusatori liberti præstat non repellitur à bonorum possessione liberti, l. 14. §. 9. de boni libert. nam jus bonorum possessionis liberti quod patrino & liberis ejus ex edicto competit, non aliter patrinos aut liberis ejus amittit quam si ipsi libertum accusaverint. Quod intelligitur ex ratione qua Jurisconsultus dicto loco uitit; neque enim, inquit, advocatus accusat. Legatum vero amittit advocatus exhereditat, non quia accusare testamentum intelligitur, sed quia accusationem operâ juvando intelligitur.

improbare judicium defuncti; quod satis esse vixum est ad amicione legati advocato reliqui ab eo quem furiosus arguit. Cur vero non similiter placat, eum qui legatum accepit non admitti ad arguendum testamentum falsum aut non iure factum, & qui non iure factum contendit nec obtinuit non repellatur ab eo quod meruit, l. 5. in pr. & §. 1. de his que ut indigne. Hanc rationem reddit Papinianus l. 24. eod. tit. quoniam qui testamentum iure factum negat de jure disputat, non impugnat aut accusat judicium. Vinn. Sed hec recte intelligenda: *Qui testamentum iure factum negat de jure disputat, an scilicet ea sint observata solemnia quo juri exigit: non autem impugnat judicium eo colore quo testator fuisse emotus mentis, adeoque nec illa injuria adficit defunctum quemadmodum ille qui inofficiosi instituit querelam. Hen.*

2. Quod si quis ex necessitate officii ea que diximus fecerit nomine alieno, excusat est. Exemplum hoc §. proponitur in tutores; sed ad omnes hoc pertinet qui ex officio alios defendere aagentes consilio & opera sua iuvare tenentur: ac proinde etiam ad advocateum cui clientia causam agere publice impositum, arg. d. l. 5. §. 23. de his que ut indigne. Sive igitur tutor, cum ipse exhereditatus esset à parte, legatum petetur aut percepitur ex testamento nomine pupilli cuius tutelam gerit, sive è contrario pupilli exhereditati nomine de inofficio egredit & viuit sit: neque hoc causa quod ad se attinet testamentum improbase, neque illo probasse intelligitur; sed huc fecisse ex necessitate officii & fide que excusa esse debet: ac proinde illo causa non prohiberi suo nomine de inofficio agere, hoc causa legatum sibi reliquum petere, l. 30. §. 1. hoc tit. l. 21. de his que ut indigne. Simili priori casus est in l. 26. C. de astm. tut.